¹ Le texte porte *cororant*, ce qui semble bien être une faute du copiste.

aporteis de Tharse en une hughe ¹ de fier, et avoit esteit presenteit al roy de Bealwier; mains ons l'avoit si mal gardeit, qu'ilh escapat et entrat en chis bois, si n'osoit là passeir nullus, car ill devoit les gens mult crueusement. — Si l'avoient les Hongrois et les Dannois orendroit esvolhiet al fuyr parmy le bois, où ilh ne les oisat assalhir portant que trop en estoit; si est venus à la batalhe de Julien et de Pipin. Chis lyon, oussitoist qu'ilh veit le roy Julien, se li fist mult grant semblant d'amour et vient à Pipin, si le commenchat à regrengnier ², puis l'asalhit mult fort et aherdit le cheval aux gambes. Quant Pipin veit chu, se le ferit teilement qu'ilh l'abatit à terre navreit. — Quant ly roy Julien veit chu, si soy mist à la voie ³; si laisat Pipin combattre à lyon, si en fut mult liies, car ill estoit si navreis qu'ilh ne soy poioit plus aidier. — Et ly lyon resalhit en piés et agrappat ⁴ le diestrier par les narines, sique li cheval chait à terre del angosse qu'il sentit, et Pipin salt en piés, si vient aidier son cheval, si at ferut le lyon amont son chief; mains chis esquipat arrier, et non porquant ill ly coupat l'orelhe. — Adont commenchat ly lyon à braire, si corit à Pipin et l'ahierdit parmy les flans, si le jettat à terre si roidement que son espée li salhit fours de ses mains bien lonche, de quoy Pipin fut mult enbahis; et ly lyon prist Pipin par le habier, qui ly quidat fendre le cuer. Mains Pipin l'ahierdit aux bras et le jettat desous luy, et là commenchat li une l'autre à tourner et desous et deseur; mains Dieu aidat Pipin qu'ilh sachat une cuteal, et le buttat le lyon en la gorge teilement qu'ilh l'ochist; puis soy estendit Pipin à terre en crois, et rendit grasse à Dieu de cel victoire. — Apres vient à son cheval qui mult estoit navreis, et atachat le lyon à la cove de son cheval et l'amenat avec ly à l'oust; si trovat le roy Udelon qui menoit grant duelh, car ill quidoit que Pipin fust mors, et, quant ill le veit, si en oit grant joie et fist grant fieste de lyon qui estoit ochis, car ill faisoit trop de mal en son païs. Et apres revint Pipin en Austrie, et ly roy Udelon demorat en Beawier. — Chis roy Udelon fut paiien et nient cristien, si quident plusieurs gens que chu fust li pere Nalme de Beawier, qui fut si noble conseilhier à roy de Franche, Charle le Gran; mains ill n'est mie enssi, car ly

Pipin li petit soy combat à lyon, et l'at ochis.

De pere Nalme de Beawier.